
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

JUNHO/2017

Publicado em 30 de Agosto de 2017.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento  

Reitor Osvaldo Casares Pinto

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretora de Ensino Rubilar Simoes Junior

Diretor de Extensão Daniel Clós Cesar

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Camila Duarte Teles

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE............................................................................................................05
            
            1.1- Portarias............................................................................................................05      

            
2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS...............................................16

2.1- Férias.................................................................................................................16

2.2- Atestados...........................................................................................................17

2.3- Substituição de Função Remunerada...............................................................17

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS...................................................18

3.1- Diárias e Passagens.........................................................................................18

4- CONSELHO DE CAMPUS...................................................................................23

4.1- Resoluções........................................................................................................23

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1.  GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 191, DE 02 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JAIR MATIAS DA ROSA, CPF 96029226053, matrícula 
1982917, cargo TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 103, para 
NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 104, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 03JUN2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 192, DE 06 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Cancelar as férias do servidor GILSON SEBASTIÃO DERETTI JUNIOR, matrícula SIAPE 
1756255, programadas para o período de 06/06/2017 –  14/06/2017, referentes ao exercício de 
2017, a serem reprogramadas para 03/10/2017-11/10/2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 193, DE 06 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

5
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão Especial de 
Licitações, pelo Regime Diferenciado de Contratações (RDC), para adequação ao Plano de 
Prevenção e Proteção contra Incêndio (PPCI) do Ginásio de Esportes do IFRS Campus Bento 
Gonçalves.

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS – SIAPE 1102323 (Titular)

CAROLINE POLETTO – SIAPE 1756410 (Substituta)

CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM – SIAPE 1794504

GILMAR LUIS MERLO – SIAPE 1111187

Art. 2º A Comissão será presidida pelo titular e, nos impedimentos legais deste, por sua substituta.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 194, DE 08 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Éder Tondo, Matrícula SIAPE nº 1644721, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação nº 1384218047, Categoria “AB”, registro nº 
00727016127, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a 
conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a 
este Campus, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo 
mencionado.

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse 
do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de 
servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, 
detransporte individual de passageiros, desde que possuidores da Carteira Nacional de 
Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que 
pertençam.

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 195, DE 08 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da comissão encarregada de fazer um 
relatório detalhado da situação dos vinhos e bebidas doados ao IFRS – Campus Bento Gonçalves 
pela Receita Federal, em especial no período compreendido entre a doação e a inclusão dos itens 
no controle do almoxarifado.

Art. 2º A comissão deverá apresentar o resultado de seus trabalhos até o dia 08 de julho de 2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 196, DE 08 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

.Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão para Estudo e Alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio.

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

ALEXANDRE DA SILVA - Presidente

DIOVANE FREIRE MOTERLE

LILIAN CARLA MOLON

MELANIA LAZZARI RIGO

SICLÉRIO AHLERT

Art. 2º Convalidar os atos já praticados pela comissão, nomeada pela Portaria nº 77, de 6 de 
março de 2017.

Art. 3º A comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 197, DE 08 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
Comissão para Estudo e Alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Viticultura e 
Enologia Concomitante ao Ensino Médio.

ANETI FERNANDA RITZEL - Presidente

GISELLE RIBEIRO DE SOUZA

LILIAN CARLA MOLON

LUCIANA MOREIRA DE SOUZA

LUIS CARLOS DIEL RUPP

Art. 2º Convalidar os atos já praticados pela comissão, nomeada pela Portaria nº 78, de 6 de 
março de 2017.

8
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 3º A comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 198, DE 09 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a portaria n° 192 de 06 de junho de 2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 199, DE 09 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor GILSON SEBASTIAO 
DERETTI JUNIOR, matrícula SIAPE 1756255, a partir do dia 06 de JUNHO de 2017, referente ao 
exercício 2017, parcela 2, iniciada em 06 de JUNHO de 2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 200, DE 09 DE JUNHO DE 2017.

9
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 171, de 09 de maio de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Subcomissão de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito do IFRS – 
Campus Bento Gonçalves.

Adriana Romero Lopes

Alexandre da Silva

Ana Cláudia Kirchhof

Andressa Comiotto

Aneti Fernanda Ritzel

Augusto Monteiro Leal - representante discente

Camila Riegel Debom

Daniel Clós Cesar

Daniel de Moura

Érica Primaz

Fabiane Cristina Brand

Fernanda Zorzi

Giseli Verginia Sonego

Henri Luiz Fuchs

Larissa Dias de Ávila

Leonardo Cury da Silva

Luciana Pereira Bernd

Maurício Covolan Rosito

Pedro Henrique de Morais Campetti
10

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Raquel Fronza Scotton 

Thiago Sávio Carbone

Thyago Salvá

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 201, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão para realizar estudo de viabilidade e elaboração do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Meio Ambiente integrado ao Ensino Médio.

SICLÉRIO AHLERT – Presidente

CAROLINE DO AMARAL FRIGGI

RODRIGO VIEIRA LUCIANO

ALEXANDRE GOMES RIBEIRO

JOAQUIM RAUBER

LILIAN CARLA MOLON

DANIEL MARTINS AYUB

Art. 2º A comissão tem o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé

11
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Diretora-Geral
Campus Bento Gonçalves – IFRS

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 202, DE 14 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JONATAN MAICON ANTONIO TONIN, CPF 
00162040008, matrícula 1871035, cargo TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS, de NÍVEL: NI 
CLASSE: D PADRÃO: 104, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 105, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14JUN2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 203, DE 20 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão encarregada de elaborar o Plano de Ação 2018, do IFRS Campus Bento 
Gonçalves.

THIAGO SÁVIO CARBONE

DANIEL CLÓS CESAR

ELISÂNGELA BATISTA MACIEL

RAQUEL FRONZA SCOTTON

RUBILAR SIMÕES JUNIOR

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé

12
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Diretora-Geral
Campus Bento Gonçalves – IFRS

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 204, DE 23 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

.Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RONALD ARAUJO RODRIGUES, CPF 59581271015, 
matrícula 1637737, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 
406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 25JUN2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 205, DE 26 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 533, de 21 de novembro de 2016.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Estudos e 
Pesquisas sobre Gênero e Sexualidade – NEPGS do IFRS Campus Bento Gonçalves.

ELISA SEERIG (docente)

FRANCO NERO ANTUNES SOARES (docente)

JANINE BENDOROVICZ TREVISAN (docente – Coordenadora NEPGS)

LETÍCIA SCHNEIDER FERREIRA (docente)

Art. 3º Também atuam no Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre Gênero e Sexualidade – NEPGS 
do IFRS Campus Bento Gonçalves os seguintes colaboradores:

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

ANAMARIA PEREIRA MOREIRA (docente – instituição educacional externa)

BEATRIZ DE LIMA TEIXEIRA (discente)

DANIEL FERNANDES DA SILVA (discente)

DHESSE CAVALHEIRO DA SILVEIRA (discente)

FERNANDO FRANSETTO QUELL (discente)

HÉLEN VITÓRIA MACHADO TREMÉA (discente)

JULIA PANKOSKI MACHADO (discente)

LEONARDO MESQUITA (discente)

LETÍCIA HEINZMANN (discente)

MAICON CAMARGO FAÉS (discente)

MARCO ANTONIO CANOSSA GOSTENSKI (discente)

MARIA EDUARDA ROMAGNA (discente)

MINÉIA FREZZA (docente)

PRISCILA OGLIARI MARIANI (discente)

SANDRA MARIA ZENI (discente – Secretária NEPGS)

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 206, DE 26 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

14
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Cancelar as férias da servidora MARIA SUELI DA CUNHA FREIRE, matrícula SIAPE 0054136, 
programadas para o período de 24/07/2017 –  01/08/2017, referentes ao exercício de 2017, a 
serem reprogramadas para 07/08/2017 - 15/08/2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 207, DE 29 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR, a partir de 13/06/2017, a avaliação de desempenho da servidora LETICIA 
MORESCO, ASSISTENTE DE ALUNOS, matrícula SIAPE 2169871, constante no processo 
23360.000325.2015-93, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1 o art. 20 lei 
8.112/90.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 208, DE 30 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARCIA GALLINA, CPF 53053370034, matrícula 
1635276, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, 
para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 01JUL2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 209, DE 30 DE JUNHO DE 2017.

15
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ORLANDO BARBIERI BELLOLI, CPF 73609854049, 
matrícula 1637735, cargo TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01JUL2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 210, DE 30 DE JUNHO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ADRIANO NOBLE CASTILHO, CPF 71373977000, 
matrícula 0274738, cargo TELEFONISTA, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 414, para NÍVEL: 
NI CLASSE: C PADRÃO: 415, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
02JUL2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

 
2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

2170849 RODRIGO TUSSET 2016 05JUN2017 09JUN2017 2ºPARC
1819773 GISELE MION GUGEL 2016 05JUN2017 09JUN2017 1ºPARC
0049044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2017 22MAI2017 02JUN2017 3ºPARC
1756255 GILSON SEBASTIAO DERETTI JR 2017 06JUN2017 08JUN2017 2ºPARC
1798998 LEONARDO A. PEREIRA 2016 22MAI2017 01JUN2017 2ºPARC
1798998 LEONARDO A. PEREIRA 2017 02JUN2017 10JUN2017 1ºPARC
1869266 SANDRO NEVES SOARES 2016 15MAI2017 28JUN2017 1ºPARC

16
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1869266 SANDRO NEVES  SOARES 2017 29JUN2017 30JUL2017 1ºPARC
1350740 ERICA PRIMAZ 2017 05JUN2017 12JUN2017 3ºPARC
1669172 DANIELE GOMES 2017 21JUN2017 30JUN2017 1ºPARC

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

SERVIDOR SIAPE PERÍODO QNT 
DIAS

OBSERVAÇÃO

DELSON LUIZ DA 
COSTA

07/06/2017
-29/06/2017

29
TRATAMENTO

SAÚDE

EDER TONDO 05/06/2017 01
ACOMPANHAMENTO

FAMILIAR

EDER TONDO 05/06/2017 01
ACOMPANHAMENTO

FAMILIAR
LEANE MARIA 
FILIPETTO 30/06/2017 01

TRATAMENTO
SAÚDE

MIRIA TRENTIN
CARGNIN

18/07/2017-
19/07/2017

02
TRATAMENTO

SAÚDE
VERONICA
CARVALHO

25/07/2017-
28/07/2017 04 TRATAMENTO

SAÚDE

2.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA

Período: Junho/2017
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º

TITULAR SUBSTITUTO
Função 

do 
Titular

Função do 
Substituto

Nº de 
dias

PERÍODO
Portaria 

substituto 
(nº/ano)

MOTIVO

RAQUEL FRONZA 
SCOTTON CD-4 FG-2 30

01/06/17 
A
30/06/17 300/2016

LICENÇA
GESTAN
TE DA
TITULAR

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
Diárias e Passagens pagas de 01 a 30 de junho de 2017.

PCDP: 000786/17
Nome do Proposto: ONORATO JONAS FAGHERAZZI
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar os alunos para participarem do XIX Fórum de Leitura Paulo 
Freire
Bento Gonçalves (02/06/2017) Rio Grande (02/06/2017)
Rio Grande (02/06/2017) Bento Gonçalves (02/06/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000802/17
Nome do Proposto: JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da reunião do ForPARFOR em Brasília, na Universidade de Brasília
Bento Gonçalves (30/05/2017) Porto Alegre (31/05/2017)
Porto Alegre (31/05/2017) Brasília (02/06/2017)
Brasília (02/06/2017) Porto Alegre (02/06/2017)
Porto Alegre (02/06/2017) Bento Gonçalves (03/06/2017)
Valor das Diárias: 902.62

PCDP: 000863/17
Nome do Proposto: JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião do FEPAD/RS na SEDUC/RS em Porto Alegre
Bento Gonçalves (25/05/2017) Porto Alegre (25/05/2017)
Porto Alegre (25/05/2017) Bento Gonçalves (25/05/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 000911/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma CS TVE 216/1 para visita técnica em Cotiporã/RS
Bento Gonçalves (30/05/2017) Cotiporã (30/05/2017)
Cotiporã (30/05/2017) Bento Gonçalves (30/05/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000912/17
Nome do Proposto: TIAGO FELIPE AMBROSINI
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

18
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião com as COPERSEs do IFRS para entrega dos materiais 
de aplicação e dos malotes de provas do Processo Seletivo 2017/2. A reunião será no campus 
Porto Alegre às 13:30 horas na quinta-feira dia 01 de junho de 2017 na sala de convenções do 9o 
andar.
Bento Gonçalves (01/06/2017) Porto Alegre (01/06/2017)
Porto Alegre (01/06/2017) Bento Gonçalves (01/06/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 000913/17
Nome do Proposto: AUGUSTO BASSO VEBER
Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião com as COPERSEs do IFRS para entrega dos materiais 
de aplicação e dos malotes de provas do Processo Seletivo 2017/2. A reunião será no campus 
Porto Alegre às 13:30 horas na quinta-feira dia 01 de junho de 2017 na sala de convenções do 9o 
andar.
Bento Gonçalves (01/06/2017) Porto Alegre (01/06/2017)
Porto Alegre (01/06/2017) Bento Gonçalves (01/06/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 000961/17
Nome do Proposto: TIAGO LOCATELLI
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do campus Bento Gonçalves do IFRS para participarem no 
4o Jogos do IFRS a realizar-se na Sociedade Ginástica Novo Hamburgo.
Bento Gonçalves (09/06/2017) Novo Hamburgo (09/06/2017)
Novo Hamburgo (09/06/2017) Bento Gonçalves (09/06/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000988/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos que participarão de jogos na Sociedade Ginástica em Novo 
Hamburgo/RS
Bento Gonçalves (09/06/2017) Novo Hamburgo (09/06/2017)
Novo Hamburgo (09/06/2017) Bento Gonçalves (09/06/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000989/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Descrição Motivo: Conduzir alunos que participarão de jogos na Sociedade Ginástica em Novo 
Hamburgo/RS
Bento Gonçalves (10/06/2017) Novo Hamburgo (10/06/2017)
Novo Hamburgo (10/06/2017) Bento Gonçalves (10/06/2017)
Valor das Diárias: 88.50

PCDP: 001004/17
Nome do Proposto: SOENI BELLE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar de reunião a ser realizada no Campus Porto Alegre para tratar de 
assuntos relativos à Comissão de Elaboração dos Regimentos dos campi do IFRS, conforme 
convocação em anexo.
Bento Gonçalves (05/06/2017) Porto Alegre (05/06/2017)
Porto Alegre (05/06/2017) Bento Gonçalves (05/06/2017)
Valor das Diárias: 0.00

PCDP: 001025/17
Nome do Proposto: JENNIFFER APARECIDA SCHNITZER RIBEIRO
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso Técnico em Agropecuária - B, na disciplina de 
Floricultura e jardinagem, em Visita Técnica para visitar produtores de plantas no município de 
Pareci Novo.
Bento Gonçalves (07/06/2017) Pareci Novo (07/06/2017)
Pareci Novo (07/06/2017) Bento Gonçalves (07/06/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001034/17
Nome do Proposto: LEONARDO CURY DA SILVA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar alunos do Ensino Técnico e Superior em Viticultura e Enologia, 
Campus Bento Gonçalves do IFRS, para participarem do Evento 1o Encontro de Escolas de 
Enologia.
Bento Gonçalves (05/06/2017) Dom Pedrito (09/06/2017)
Dom Pedrito (09/06/2017) Bento Gonçalves (09/06/2017)
Valor das Diárias: 692.40

PCDP: 001035/17
Nome do Proposto: SIRLEI BORTOLINI
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar do XIX Fórum de Estudos Leituras de Paulo Freire com 
apresentação de Resumo pelo NEANI/BG a realizar-se na FURG – Rio Grande
Bento Gonçalves (02/06/2017) Rio Grande (02/06/2017)

20
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Rio Grande (02/06/2017) Bento Gonçalves (02/06/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001044/17
Nome do Proposto: MARLEIDE COSTA CANIZARES
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar de Reunião da Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul no Campus Sertão.
Bento Gonçalves (09/06/2017) Sertão (09/06/2017)
Sertão (09/06/2017) Bento Gonçalves (09/06/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001045/17
Nome do Proposto: LARISSA DIAS DE AVILA
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar alunos dos curso Técnico e Superior de Viticultura e Enologia a 
participarem do 1o Encontro de Escolas de Enologia, realizado pela UNIPAMPA em Dom Pedrito.
Valor das Diárias: 692.40

PCDP: 001048/17
Nome do Proposto: CIBELE ALVES DOS SANTOS
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do campus Bento Gonçalves do IFRS para participarem no 
4o Jogos dos IFs a realizar-se na Sociedade Ginástica Novo Hamburgo.
Bento Gonçalves (09/06/2017) Novo Hamburgo (10/06/2017)
Novo Hamburgo (10/06/2017) Bento Gonçalves (10/06/2017)
Valor das Diárias: 244.68

PCDP: 001049/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma CS TVE 216/1 para visita técnica em Cotiporã
Bento Gonçalves (06/06/2017) Cotiporã (06/06/2017)
Cotiporã (06/06/2017) Bento Gonçalves (06/06/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001063/17
Nome do Proposto: AUREO VANDRE CARDOSO
Cargo ou Função: JORNALISTA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da 3a Sessão Especial de 2017 do Conselho Superior do IFRS e da 

21
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2a Sessão Ordinária de 2017 do Conselho Superior do IFRS
Bento Gonçalves (20/06/2017) Porto Alegre (20/06/2017)
Porto Alegre (20/06/2017) Bento Gonçalves (20/06/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 001064/17
Nome do Proposto: SOENI BELLE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da 3a Sessão Especial de 2017 do Conselho Superior do IFRS e da 
2a Sessão Ordinária de 2017 do Conselho Superior do IFRS
Bento Gonçalves (20/06/2017) Porto Alegre (20/06/2017)
Porto Alegre (20/06/2017) Bento Gonçalves (20/06/2017)
Valor das Diárias: 106.08

PCDP: 001073/17
Nome do Proposto: ADRIANA ROMERO LOPES
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Convocação para participar da reunião da Comissão de Ética do IFRS em 
Porto Alegre, dia 20 de junho de 2017.
Bento Gonçalves (20/06/2017) Porto Alegre (20/06/2017)
Porto Alegre (20/06/2017) Bento Gonçalves (20/06/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 001152/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma 3o AGRO INT A para visita técnica em Pareci Novo/RS.
Bento Gonçalves (28/06/2017) Pareci Novo (28/06/2017)
Pareci Novo (28/06/2017) Bento Gonçalves (28/06/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 001162/17
Nome do Proposto: JENNIFFER APARECIDA SCHNITZER RIBEIRO
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do Curso Técnico em Agropecuária - 3a AGRO A - em Visita 
Técnica a produtores de plantas ornamentais visando conhecer sistema de produção, desde 
mudas de espécies nativas, floríferas anuais e plantas de vaso.
Bento Gonçalves (28/06/2017) Pareci Novo (28/06/2017)
Pareci Novo (28/06/2017) Bento Gonçalves (28/06/2017)
Valor das Diárias: 67.68

22
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

4. CONSELHO DE CAMPUS

4.1- RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº 013, DE 07 DE JUNHO DE 2017.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho, realizada em 07/06/2017, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Alterar as seguintes datas do Calendário Acadêmico 2017, do Campus Bento Gon-
çalves:

I - o dia 16 de junho (sexta-feira) deixa de ser dia letivo e passa a ser recesso acadêmico;

II - o dia 10 de julho (segunda-feira) substitui, como dia letivo para o Ensino Superior, o dia 
16 de junho, com registro de sexta-feira;

III - o período de exames para o Ensino Superior passa a ser de 11 a 14 de julho;

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

23
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


